
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE TROKAVEC 
 

1836 - 1945 
 

 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
84 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
160 

 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



2 
 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        8 

III. Archivní charakteristika fondu      9 

IV. Obsah fondu        10 

V. Záznam o uspořádání fondu      11 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    13 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      13 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

I. Spisový materiál        15 

 

B: Obecní úřad 1850 – 1945 

I.  Knihy         15 

II. Spisový materiál       17 

III. Účetní materiál       20 

IV. Ostatní materiál       21 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 

 
Fond Archiv obce Trokavec byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. 

Před rokem 1850 patřila obec k mirošovskému panství v Plzeňském kraji. Po reformách 

v letech 1848/1849 byl přiřazen k nově vzniklému politickému okresu Rokycany (po roce 

1850). Po zrušení Okresního hejtmanství v Rokycanech v roce 1868 byl Trokavec zahrnut do 

soudního okresu Rokycany, spravovaného do roku 1896 Okresním hejtmanstvím v Plzni. Po 

znovu obnovení hejtmanství v Rokycanech v srpnu 1896 náležela obec od 1. 9. 1896 

k politickému okresu Rokycany. Součástí tohoto okresu byla do 1. června 1942, po zbytek 

války náležel Trokavec do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl 

znovu obnoven až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala na katastrální území obce Trokavce. 

Někdy mezi léty 1869 – 1879 byly Vísky osadou Trokavce.  

Mimo názvu Trokavec se můžeme souběžně setkat také s termínem Trokaveč. Na zá-

kladě zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. přijala obec oficiální název Trokavec.  

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto zří-

zení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní záležitosti 

obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územ-

ní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen 

nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 

1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 1864 o obecním 

zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním zákonem č. 75/1919 

Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a nař. Volební období 

bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v  Trokavci v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou hla-

sů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách sedmdesá-

tých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který vyřizoval 

zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního výboru patřila 



5 
 

správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a vyřizování zá-

ležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, vý-

kon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a dobročinné 

ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a konání dobro-

volných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se týkala záleži-

tostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad obecním úřa-

dem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak místodržitelství. 

Z let 1840 – 1847 známe z pramenů rychtáře Vencla Sedláka. V následujícím roce 

1848 je již jmenován rychtář Josef Šebek. 

Prvního představeného Trokavce, tj. starostu, známe z let 1855 – 1859, kdy tuto funkci 

zastával Jan Bílek. Známe také dva členy obecního výboru, tj. zastupitelstva, kteří mu pomá-

hali, a to Františka Brožíka a Jana Černého. V roce 1863 se pod obecní účty podepsal před-

stavený Václav Pavlovič společně se zastupiteli Antonínem Brožíkem a Janem Krajdlem.  

Antonín Brožík se jako představený Trokavce uvádí k roku 1867. O tři roky později 

zastával již tuto funkci Jan Loukota a spolu s ním se na činnosti obecního úřadu podíleli Vác-

lav Liška, František Kadlavský a František Brožík.  

V roce 1872 je jmenován představeným Trokavce Václav Liška, výbor tvořili Franti-

šek Brožík, František Kasal, Václav Liška a František Kadlavský. Posledně jmenovaný zastá-

val o rok později starostenskou funkci.  

V letech 1880 – 1884 stál v čele Trokavce Václav Štajner, radními byli František Bro-

žík, František Krajdl, a ve výboru pracovali Vojtěch Hrabačka, Josef Kadlec, Václav Bouše a 

František Blažek. V roce 1889 už je jako nový starosta uváděn Josef Bílek. Členy zastupitel-

stva za něj byli Václav Brožík, Josef Kadlec, Jan Brožík, František Krajdl, František Krátký, 

František Karlovský, Jan Pour a Václav Liška. Josef Bílek řídil naposledy schůzi zastupitel-

stva 24. 3. 1894, od 1. července 1894 ho nahradil Martin Bouše. Ten však funkci starosty za-

stával velmi krátce, pouze několik měsíců.  

Od 11. 11. 1894 je v pramenech jmenován Václav Houška. Funkce radních zastávali 

Václav Liška a Josef Kadlec. V červnu 1897 byla agenda předána novému starostovi Janu 

Pourovi, který řídil obec až do roku 1904. V dubnu 1904 se ujal funkce Václav Linhart. 



6 
 

V zastupitelstvu zasedali František Krajdl, František Šroubek, František Brožík, V. Cvak, Jo-

sef Bílek, Václav Bartůšek, Antonín Liška, Václav Liška, Václav Houška, František Šmolík. 

Starosta Linhart naposledy předsedal zastupitelstvu 18. 12. 1910, od ledna 1911 se objevuje 

nový starosta Štěpán Kasal. Ten zůstal v čele obce pouze jedno volební období a od května 

1914 ho nahradil Václav Nosek starší, který vedl obec po celou dobu první světové války. 

Po volbách v roce 1919 se stal novým starostou J. Boula. Zvoleni byli tito zastupitelé 

František Vavroch, František Bouše, Václav Komanec, Jan Mošna, Josef Brožík, Jan Blecha, 

Štěpán Kasal, Václav Liška, František Brožík. Starosta Boula se naposledy v pramenech vy-

skytuje 13. 10. 1923, v listopadu téhož roku ho nahradil Václav Hrabačka. Ani ten obec dlou-

ho nevedl, neboť se v lednu 1925 vzdal své funkce z důvodů stěhování do Ameriky. V únoru 

byl novým starostou zvolen Václav Komanec. 

V roce 1927 kandidovala v obecních volbách strana malozemědělců, domkářů a živ-

nostníků; Československá strana národně socialistická a sociální demokracie. S převahou 106 

hlasů zvítězila kandidátka zemědělců nad sociálními demokraty (75 hlasů) a národními socia-

listy (31 hlasů). Členy zastupitelstva se stali Václav Komanec, Bohumil Brožík, Alois Cink, 

Václav Pedál za soc. demokracii, František Bílek, Emanuel Houska za národní socialisty a za 

malozemědělce Jindřich Kermes, Vojtěch Štajner, Jan Blecha, František Bouše, Josef Boula a 

Jan Pour. Dne 1. 11. 1927 byl zvolen starostou Jindřich Kermes. V radě zasedli Václav Ko-

manec, František Michálek a Vojtěch Štainer. 

Starosta Kermes stál v čele Trokavce až do roku 1938. Po obecních volbách v roce 

1938 ho ve funkci vystřídal Josef Slavík. Ten však na schůzi zastupitelstva 8. 4. 1941 rezig-

noval, místo něj byl zvolen bývalý náměstek Jan Pour. Prvním náměstkem se stal Václav 

Cink a do obecní rady místo něj zasedl Václav Brožík. 

Dne 19. 2. 1925 schválila vláda projekt dělostřelecké střelnice v Brdech. Po vzniku 

tzv. Protektorátu využívala německá branná moc (Wehrmacht) dosavadní vojenská cvičiště 

v Brdech, Milovicích a Vyškově. V roce 1940 se okupanti rozhodli rozšířit území střelnice 

v Brdech. Proto byli zcela nebo částečně vystěhovány obce Buková, Číčov, Hořice, Hrádek – 

Nová Huť, Jince, Kakejcov, Kolvín, Lučiště, Mešno, Mirošov, Míšov, Myť, Obecnice, Ohra-

zenice, Padrť, Příkosice, Strašice, Trokavec, Velcí, Věšín, Vísky, Záběhlá a Zaječov.  

Na počátku roku 1941 byli občané upozorněni na možné vystěhování obce z důvodů 

rozšíření vojenské střelnice. Podle nařízení Přesídlovací kanceláře Ministerstva vnitra se síd-

lem v Rokycanech ze dne 11. 6. 1941 byly vytvořeny stálé četnické hlídky, povolané 

k výkonu prací s přesídlením spojené. Místo na obecní úřad se měli obyvatelé obracet na tyto 

pověřené osoby. Tento postup byl zdůvodněn tím, že se starosta a obecní funkcionáři musí 



7 
 

starat v této době především o vlastní existenci a ne o záležitosti obecní. Obyvatelé Trokavce 

se ze své obce vystěhovali do 1. 11. 1941. Od tohoto dne byl celý katastr obce zabrán pro úče-

ly vojenské střelnice Truppenübungsplatz Kammwald. 

Také činnost Obecního úřadu Trokavec byla v důsledku rozšiřování vojenské střelnice 

omezena. Obecní úřad byl ve zdejší obci zrušen ke dni 31. 10. 1941. Od 1. listopadu 1941 byl 

přesídlen do Mirošova. Jeho vedením byl pověřen jmenovaný vládní komisař Václav Cink. 

Obecní úřad Trokavec zanikl dnem ustavení Místního národního výboru Trokavec v květnu 

1945. 

 

Starostové Trokavce v letech 1855 - 1945 

Jméno Ve funkci od Ve funkci do 

Jan Bílek 1855 1859 

Václav Pavlovič 1863 ? 

Antonín Brožík 1867 ? 

Václav Liška 1872 ? 

František Kadlavský 1873 1876 ? 

Václav Štajner 1880 1884 ? 

Josef Bílek 1889 24. 3. – 1. 7. 1894 

Martin Bouše 24. 3. – 1. 7. 1894 27. 7. – 11. 11. 1894 

Václav Houška 27. 7. – 11. 11. 1984 7. 6. 1897 

Jan Pour 7. 6. 1897 15. 2. – 24. 4. 1904 

Václav Linhart 15. 2. – 24. 4. 1904 18. 12. 1910 – 27. 1. 1911 

Štěpán Kasal 18. 12. 1910 – 27. 1. 1911 14. 5. – 28. 5. 1914 

Václav Nosek 14. 5. – 28. 5. 1914 3. 8. – 29. 10. 1919 

Josef Boula 3. 8. – 29. 10. 1919 13. 10. – 8. 11. 1923 

Václav Hrabačka 13. 10. – 8. 11. 1923 25. 1. 1925 

Václav Komanec 19. 2. 1925 1. 11. 1927 

Jindřich Kermes 1. 11. 1927 1. 4. – 10. 6. 1938 

Josef Slavík 1. 4. – 10. 6. 1938 8. 4. 1941 

Jan Pour  8. 4. 1941 31. 10. 1941 

Václav Cink 1. 11. 1941 ? 1945 ? 



8 
 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 

 
Původci fondu Archiv obce Trokavec jsou dva. Převážná většina písemností pochází 

z činnosti Obecního úřadu v Trokavci, vzniklého v roce 1850. Druhým původcem písemností 

starších (před rokem 1850) je vesnická samospráva v čele s rychtářem a obecními staršími, 

dosazenými správou panství. 

Zpočátku úřadovali starostové doma. V roce 1933 se zastupitelé rozhodli, že si pořídí 

úřední místnost a starosta zde bude dodržovat úřední hodiny. Na obecním úřadě se konaly ta-

ké schůze rady.  

Starosta vyřizoval korespondenci a spisy patrně také ukládal ve svém domě. V roce 

1905 zastupitelé schválili koupi podacího deníku a knihy na zápis přijatých příslušníků jinde 

bydlících. V roce 1906 žádal řídící učitel Bedřich Moravec zaplacení za vedení matriky a 

školního soupisu, v roce 1911 dostal odměnu za provedení sčítání lidu. V roce 1936 žádal sta-

rosta, aby mu určili jednoho člena za písaře na výpomoc. Stal se jím náměstek Václav Cink. 

V době činnosti obecního úřadu se používalo zprvu pečetidlo s nápisem Pečeť obce 

Trokavecke, kterou od roku 1896 nahradilo razítko s textem OBECNÍ ÚŘAD TROKAVEC. 

Otisk podacího razítka nebyl nikde objeven. Stejně tak nebyla vypisována jednací čísla na do-

šlé písemnosti.  

Archivář Tittl navštívil MNV v Trokavci 6. 12. 1957. Pro archiv vybral pouze čtyři 

brožury Výroční zprávu ZČE v Plzni z roku 1935, Úřední dokumenty o vzniku války proti 

SSSR z roku 1941, dále brožuru V. Krychtálka s názvem Bolševici, Beneš a my z téhož roku 

a konečně dílo V. Lyminctona Hlad v Anglii z roku 1942. Do sběru doporučil mimo sbírky 

zákonů a okresní věstník balík složních listů a stvrzenek z období 1937 – 1939. 

V květnu 1960 bylo v rámci skartačního řízení přijato do archivu 22 knih pokladních a 

hlavních z let 1904 – 1949, kniha o hospodaření obce z let 1904 – 1937, kniha obecních pří-

jmů z let 1894 – 1920, 2 pachtovní knihy obecních pozemků z let 1877 – 1924, 2 knihy pro-

tokolů ze schůzí zastupitelstva z let 1933 – 1942, inventář obecního jmění z roku 1932, kniha 

obecních příjmů z let 1913 – 1925, pokladní kniha z roku 1902, 5 jednacích protokolů z let 

1938 – 1948, kniha obecních účtů z let 1880 – 1901 a 14 pracovních knížek z let 1896 – 1913. 

Jednalo se celkem o 52 knih. Ze spisového materiálu byl vybrán balík se spisy týkající se 

hospodaření obce, smlouvy, protokoly, spisy honebního výboru a rozpočty obce z let 1844 – 

1949. Ke skartaci byl doporučen pouze materiál MNV Trokavec. 



9 
 

Při převzetí materiálu MNV Trokavec do archivu 26. 4. 1972 byla předána také likvi-

dační strazza z roku 1936, jejíž součástí je i deník poštovní spořitelny z roku 1950. 

Dne 5. 6. 2003 se uskutečnila skartace na Obecním úřadě v Trokavci, odkud bylo mi-

mo jiné přivezen i podací protokol z let 1900 – 1935, parcelní protokol z roku 1895, tři listy 

katastrální mapy z roku 1838 a 7 vkladních knížek obce a spolků z let 1918 – 1938. 

Za ztracené můžeme považovat zápisy ze schůzí rady z let 1915 – 1922, zápisy ze 

schůzí finanční komise před rokem 1926, z let 1934 – 1935 a po roce 1941. Fond neobsahuje 

ani všechny knihy, chybí například trestní protokol, podací protokol z let 1938 – 1940 či 

hlavní knihy z roku 1939 a z let 1943 – 1945. Ani spisový materiál není dochován v úplnosti. 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 25 knihami, 7 podacími protokoly, 2 

kartony a 6 razítky a 1 pečetidlem z let 1836 – 1945 (1989). Rozsah fondu byl odhadován na 

0,78 bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a na B. Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Při pořádání knih bylo zjištěno, že některé z nich přesahují do období po roce 1945 a 

byly proto delimitovány do fondu MNV. Jednalo se o knihu zápisů ze schůzí zastupitelstva a 

z plenárních zasedání z let 1933 – 1954, knihu zápisů ze schůzí rady OÚ a MNV z téhož ob-

dobí, kniha evidence záložníků z let 1923 – 1950, podací deník z let 1944 – 1947. Samostatný 

fond byl vytvořen z knihy zápisů ze schůzí Hospodářské besídky z let 1904 – 1940 (pův. inv. 

č. 2). U podacího deníku z let 1900 – 1935 převzatého při skartaci v červnu 2003 a zařazené-

ho do fondu obce, bylo zjištěno, že se jedná o podací deník Sboru dobrovolných hasičů Tro-

kavec a do fondu obce proto nebyl začleněn. Zbylé knihy byly podle metodického návodu 

rozděleny do jednotlivých skupin.  

Fond původně obsahoval šest razítek a jedno pečetidlo. Bylo zjištěno, že ne všechna 

razítka pochází z obecního úřadu. Do fondu Hospodářská besídka Trokavec bylo proto deli-

mitováno jedno razítko, dvě razítka byla delimitována do fondu MNV Trokavec. 

Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Delimitováno bylo celkem 0,06 bm pí-

semností do fondů MNV Trokavec a Hospodářská besídka Trokavec. Rozsah fondu je 0,74 

bm, z toho na knihy připadá 0,5 bm a na 2 kartony spisů 0,24 bm. 



10 
 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

IV. Obsah fondu 

 

Fond Archiv obce Trokavec z let 1836 – 1945 obsahuje 26 knih z let 1836 - 1944, 2 

kartony spisů z let 1842 – 1945, mapu z let /1838 – 1839/ a 6 razítek z let /1890 – 1945/. Ja-

zyky fondu jsou čeština a němčina. 

Součástí fondu MěstNV Mirošov je kronika Trokavce z let 1934 – 1989. V únoru 

1935 byl kronikářem jmenován řídící učitel Jaroslav Zelenka. Bohužel však napsal pouze 

krátké pasáže o historii obce a o dění v obci v letech 1914 – 1928. Pak zápisy v kronice končí 

a byly zpětně doplněny od roku 1934 a nutno říct, že velmi zběžně. Kronikář Zelenka obohatil 

zápisy v kronice fotografií chalup v obci (s. 14). V roce 1934 do kroniky vepsal báseň Zdeněk 

Matěj Kuděj a zároveň se zde i podepsal (s. 19). 

Řadu údajů o životě v obci lze nalézt v knihách zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady. 

Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a z plenárních zasedání MNV z let 1933 – 1954 je zají-

mavá také tím, že za zápisem z 11. 10. 1935 jsou umístěny otisky razítek s texty „TĚLO-

CVIČNÁ JEDNOTA SOKOL v Trokavci, okr. Rokycany“ a „DĚLNICKÁ TĚLOCVIČNÁ 

JEDNOTA Člen svazu D. T. J. Čsl. v Praze TROKAVEC 37. Okres DTJ. Rokycany.  

Z knih stojí ještě za pozornost kniha příjmů a výdajů z let 1836 – 1879, kde jsou po-

měrně podrobné popisy výdajů, z nichž se lze dozvědět také o událostech v Trokavci a okolí. 

Ostatní knihy jsou spíše evidenčního nebo účetního charakteru. 

Ze spisového materiálu bych upozornila především na skupinu sčítání obyvatel, která 

přináší souhrnné výsledky o sčítání v Trokavci v roce 1910. Obsáhlá je také skupina obecní 

volby z let 1897 – 1927. 

 

 

 
 
 
 
 



11 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond AO Trokavec uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 9. 11. 2004                  Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Příloha č. 1 

 
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Kronika Trokavce 1934 - 1989, 1. díl.  

Cironis Petros, Mirošovsko v době fašistické okupace, Minulostí Rokycanska 2, 1995, s. 3 – 

60. 

Čáka Jan, Střední Brdy krajina neznámá, Praha 1998. 

Haas Antonín, Prameny k dějinám vysídlených území v tzv. Protektorátu Čechy a Morava, 

Acta regionalia 1965, s. 128 – 135. 

Hoffmannová J., Juněcová J., Zřizování cvičiště zbraní SS Benešov a poválečná obnova úze-

mí 1942 – 1950, SÚA Praha 1987. 

Novobilský Milan, Rožmberský Petr, Hrad Drštka u Skořic, Plzeň 1995. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 
 
 
AO      archiv obce 

fol.      folium 

čp.      číslo popisné 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

SOkA      státní okresní archiv 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Inv. č.             Obsah                                                                   Časový rozsah               Evid. č. 

 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

 
I. Spisový materiál 

I. 2 Spisy 
 
 Obecní majetek 
1 Obligace na 70 zl. Václava a Alžběty  

Berdychových ze Skořic 54 ve prospěch  
obce Trokavec 
čes., 2 fol.      1842    1 
 

II. Účetní materiál 
 II. 1 Účetní knihy 
 
2 Kniha příjmů a vydání 
 včetně inventáře pozemků a ob. domů, 
 čes., něm., 23x37 cm, opatřena novými  

deskami, 67 fol.     1836 – 1879   K 1 
 
III. Ostatní materiál 
3 Katastrální mapa Trokavce 

čes.., něm., bez udání měřítka, ,kolor., 
neúplná, dochovány tři sekce o rozměrech 
59,5 x 72,5 cm     /1838 – 1839/   M 1 
 

 
 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 
I. Knihy 
Knihy všeobecné správy obce 
 

Kronika Trokavce, 1. díl 
(viz MěstNV Mirošov, nezpracováno)  1934 - 1989 

 
4 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva  12. 1. 1890 – 31. 1. 1920 K 2 
 
5 Zápisy ze schůzí ob. zastupitelstva 

(nejedná se o duplikáty)    13. 5. 1897 – 25. 4. 1915 1 
 
6 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva  14. 2. 1920 – 1. 8. 1933 K 3 
 
 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva 
 a z plenárních zasedání MNV   10. 9. 1933 – 6. 1. 1942 
        (4. 7. 1946 – 5. 3. 1954) 
 Zápisy ze schůzí finanční komise   17. 1. 1936 – 9. 3. 1940 
 Zápisy ze schůzí honebního výboru 
 (viz MNV Trokavec, nezpracováno)   1. 3. 1936 – 9. 3. 1936 



16 
 

Inv. č.             Obsah                                                                   Časový rozsah               Evid. č. 
 
7 Zápisy ze schůzí rady     10. 5. 1914 – 25. 10. 1914 1 
 
 Zápisy ze schůzí rady 
 (viz inv. č. 6)      4. 10. 1922 – 22. 12. 1932 
 
 Kniha zápisů ze schůzí rady OÚ a MNV  12. 1. 1933 – 8. 10. 1941 
        (11. 4. 1947 – 9. 3. 1954) 
 Zápisy ze schůzí finanční komise   26. 4. 1940 – 28. 5. 1941 
 Zápisy ze schůzí stavební komise 
 (viz MNV Trokavec, nezpracováno)   23. 3. 1935, 22. 6. 1939 
 
 Zápisy ze schůzí finanční komise 
 (viz inv. č. 6)      7. 12. 1926 – 19. 7. 1933 
 
8 Zápis ze schůze trestního senátu   18. 7. 1921   1 
 
9 Zápisy ze schůzí honebního výboru   28. 8. 1909, 22. 9. 1921 1 
 
 Zápisy ze schůzí honebního výboru 
 (viz inv. č. 6)      25. 10. 1927 – 5. 9. 1931 
 
 
 
Knihy správy obecního majetku 
 
10 Inventář pozemků a veřejného statku  1932    K 4 
 
11 Inventář obecního jmění    1940 – 1941   K 5 
 
12 Kniha evidence nájemců obecních pozemků  1877 – 1926   K 6 
 
13 Kniha evidence obecních nájmů   1924 – 1941   K 7 
 
 
Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
 
14 Kniha evidence neaktivního mužstva a seznam 

odvodem povinných      1872 – 1937   K 8 
 
 Kniha evidence záložníků 
 (viz MNV Trokavec, nezpracováno)   1923 – 1950 
 
15 Parcelní protokol     1895 – 1896   K 9 
 
 
 
 
 



17 
 

Inv. č.             Obsah                                                                   Časový rozsah               Evid. č. 
 
II. Spisový materiál 
 II. 1 Registraturní pomůcky 
 
16 Podací deník      29. 3. 1905 – 29. 12. 1921 R 1 
 
17 Podací deník      1. 1. 1922 – 2. 4. 1929 R 2 
 
18 Podací deník      15. 4. 1929 – 15. 4. 1937 R 3 
 
19 Podací deník      15. 4. 1937 – 5. 8. 1938 R 4 
 
20 Podací deník      10. 8. 1940 – 19. 8. 1942 R 5 
 
21 Podací deník      19. 8. 1942 – 12. 2. 1944 R 6 
 
 Podací deník 

(viz MNV Trokavec, nezpracováno)   13. 2. 1944 – 6. 11. 1947 
  
 
 
 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 
 
22 Domovské právo 
 (žádosti o vydání domovského listu)   1882 – 1939   1 
 
23 Sčítání lidu 
 (souhrnné výsledky)     1910    1 
 
24 Obecní volby 
 (mj. voličské seznamy (1900, 1907), 
 výsledky hlasování)     1897 – 1927   1 
 
25 Organizace činnosti obecní samosprávy 
 (mj. vyhlášky obecního úřadu)    1897 1987 – 1939 *  1 
 *Opr. 25. 6. 2013. Šinknerová 
 

Správa obecního majetku 
 
26 Obecní pozemky 
 (mj. nájemní protokoly, směny pozemků,  

pronájem pozemků velitelství vojenské  
střelnice (1942)     1872 – 1942   1 

 
27 Obecní budovy 
 (rozpočet výloh na postavení kovárny a  

skladiště, rozpočet na postavení bytu pro  



18 
 

Inv. č.             Obsah                                                                   Časový rozsah               Kart. č. 
 
kováře, chudobinec a kapli na poz. č. p. 22)  1909    1 

 
28 Obecní ústavy 
 (dlužní úpis Antonína a Anny Brožíkových ve 
 prospěch chudinského fondu Trokavce)  1875    1 
 
29 Obecní lesy a vody 
 (žádost o vypracování hospodářského 

programu lesa)     1939    1 
 
30 Rozpočtové hospodaření obce 
 (mj. rozpočty místní školní rady (1905 – 1912), 
 komunální půjčka)     1904 – 1919   1 
 
 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 
31 Veřejné cesty a silnice 
 (schválení přijetí silnice Vísky – Trokavec  

do okresní správy (1916), kolaudace sil- 
nice Skořice – Trokavec (1927), znečištění 
silnice Vísky – Trokavec (1928)   1916 – 1928   1 

 
32 Zásobování 
 (zpráva o stavu odběrných lístků, list  

domácnosti Aloise Skály)    1939 – 1941   1 
 
33 Hygienické poměry v obci 
 (mj. protokol o špatných hygienických  

podmínkách v hostinci čp. 66, úprava 
návsi (1940)      1923 – 1940   1 

 
34 Čelední a pracovní záležitosti 
 (pracovní knížka Josefa Cinka (1919), 
 čelední knížka Marie Cinkové (1917 – 1918) 1917 – 1919   1 
 
35 Dohled nad veřejnou mravností 
 (povolení taneční zábavy)    1941    1 
 
36 Stavební záležitosti 
 (mj. povolení ke stavbě stodoly Fr. Cinka (1911), 
 povolení přestavby obytného stavení Fr.  
 Šmolíka (1912), přístavba hostince čp. 37 (1913) 1918 – 1918   1 
 
37 Požární záležitosti 
 (zápis z požární prohlídky)    1897    1 
 
38 Elektrifikace 



19 
 

Inv. č.             Obsah                                                                   Časový rozsah               Kart. č. 
 (výplata anuity (1938), výplata dividend (1943) 1937 – 1943   1 
 
39 Trestní pravomoc 
 (mj. trestní listy)     1890 – 1942   1 
 
 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 
 

40 Péče o chudé, chudinské ústavy 
 (žádost o podporu, seznam osob přihlášených 
 o podporu říšského protektora, rozpis vyplace- 

ných sociálních podpor)    1910 – 1945   2 
 
41 Péče o nezaměstnané 
 (nařízení okresního hejtmana o pomoci 

nezaměstnaným)     1932    2 
 
42 Péče o děti 
 (mj. podpory, žádost o sestavení katastru 
 dětí (1919)      1910 – 1928   2 
 
43 Školství 
 (mj. oprava školní budovy, odškolení Trokavce 
 od Lidové hospodářské školy v Číčově, příspěvek 

na učně)      1890 – 1944   2 
 
 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 
44 Vojenské záležitosti     1903 – 1939   2 
 
45 Daňové záležitosti 
 (dávka ze zábav, deník pro vrácenou dávku 
 ze zábav (1923)     1918 – 1944   2 
 
46 Katastrální záležitosti 
 (mj. změny v držbě pozemků, oddělení části kat. 
 území Trokavce ve prospěch Vísek (1930)  1915 – 1930   2 
 
47 Soudní záležitosti 
 (mj. rozhodnutí soudu o výmazu vkladu dluhů 
 Václava a Anny Berdychových (1874), žádost o 
 rozvod (1923), poslední vůle Josefa Loukoty 
 (1925)       1874 – 1935   2 
 
48 Zemědělství 
 (plnění povinných dávek zemědělských plodin, 

odevzdání koně)     1939 – 1945   2 
 



20 
 

Inv. č.            Obsah                                                                   Časový rozsah               Kart. č. 
 
49 Lesnictví, myslivost 
 (mj. pronájmy honitby, záležitosti honebního  

výboru)      1909 – 1921   2 
 
 
III. Účetní materiál 
 III. 1 Účetní knihy 
 
50 Kniha příjmů a výdajů     1880 – 1901  K 10 
 
51 Kniha příjmů a výdajů     1902 – 1913  K 11 
 
52 Hlavní kniha       1902 – 1927  K 12 
 
53 Hlavní kniha       1928   K 13 
 
54 Hlavní kniha       1932 – 1933  K 14 
 
55 Hlavní kniha       1934   K 15 
 
56 Hlavní kniha       1935   K 16 
 
57 Hlavní kniha       1936   K 17 
 
58 Hlavní kniha       1937   K 18 
 
59 Hlavní kniha       1938   K 19 
 
60 Hlavní kniha       1940 – 1942  K 20 
 
61 Kniha příjmů a výdajů obecních i chudinských,  

včetně výdajů na školu     1894 – 1925  K 21 
 
 
 
IV. 2 Účetní přílohy 

 
62 Příjmy a výdaje      1912 – 1913  2 

 
63  Členská a vkladní knížky obce u Spořitelního a  

záložního spolku pro Trokavec a Vísky, zaps. spol.  
s n. r. a u Kampeličky spořitelního a záložního  
spolku v Trokavci, zaps. spol. s n. r.    1930 – 1944  2 
 
 

IV. Ostatní materiál 
 
64         Pečetidlo s textem Pečeť obecního přednostenstva  



21 
 

Inv. č.             Obsah                                                                   Časový rozsah               Kart. č. 
 

Trokavce, průměr 3 cm     /1850 – 1880/ R 1 2 
 
 

65 Kulaté razítko s textem „OBECNÍ ÚŘAD TROKAVEC“, 
průměr 3,5 cm       /1890 – 1941/ R 2 2 
 
Kulaté razítko s textem „Obecní úřad Trokavec okres  
Rokycany, Gemeindeamt Trokawetz Bez. Rokitzan“, 
průměr 3,5 cm       /1939 – 1942/ R 3 2 
 
Kulaté razítko s textem „Obecní úřad TROKAVEC okres 
Plzeň – venkov“, německá část razítka chybí, průměr  
3,5 cm        /1942 – 1945/ R 4 2 
 
Kulaté razítko s textem „Der Regierungskommissar 
für die Gemeiden des Tr. Üb. Pl. Kammwald“, 
průměr 3 cm       /1941 – 1945/ R 5 2 
 
Obdélníkové razítko s textem „Der Regierungskommissar 
für die Gemeinden des Tr. Üb. Pl. Kammwald Aussenstelle 
Trokawetz, 5,5x1,5 cm     /1941 – 1945/ R 6 2 
 
Kulaté razítko s textem „OHLEDÁNO V TROKAVCI“, 
uprostřed list, průměr 3,5 cm     /1921 – 1941/ R 7 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

Základní informace o fondu 
 

Název fondu:     Archiv obce Trokavec  
 
Značka fondu:     AO Trokavec  
 
Časový rozsah:    1836 - 1945 
 
Počet evidenčních jednotek: 36 (20 úředních knih, 6 podacích protokolů, 2 

kartony, 1 mapa, 1 pečetidlo, 6 razítek) 
 
Počet inventárních jednotek:   65 
 
Rozsah v běžných metrech:   0,74 
 
Stav ke dni:     9. 11. 2004 
 
Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:     21 
 
Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-633/04 
      18. 11. 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


